The Work and Commentary Method of Andalusian Hadith Scholar Ebü'l-Abbâs
el-Kurtubi (d. 656/1258) Named "el-Müfhim Limâ Eşkele min Telhîsi Kitâbi

Müslim"3

Abstract

Ahmed b. Omer b. Ibrahim b. Omer, known as Abu’l-Abbas al-Qurtubi, authored numerous works

across various fields. One of these works, and the subject of this article, is "al-Mufhim lima ashkala

min Talkhis Kitab Muslim."

Giriş

Ahmed b. Ömer b. İbrahim b. Ömer el-Kurtubî, 577/1182 yılında Kurtuba'da doğmuş ve 656/1258
yılında İskenderiye'de vefat etmiş bir İslam alimidir. Özellikle hadis ilmi üzerine yoğunlaşmış ve bu
alanda önemli eserler vermiştir. En tanınmış eseri, "el-Müfhim limâ eşkele min Telhîsi kitâbi
Müslim"dir. Bu eser, İslam hadis bilimi literatüründe önemli bir yere sahiptir ve Sahih-i Müslim'in
anlaşılmasını kolaylaştırmak için yazılmıştır.

Bu makalede, Kurtubî'nin hayatından ve eserinden bahsederek, el-Müfhim'in önemini, içeriğini ve şerh
metodunu ülkemizde yapılan çalışmaları da göz önünde bulundurarak farklı bir perspektiften ele almaya
çalışılacaktır. Bir şârih olarak Kurtubî'nin hadis ilmindeki yeri, eserin günümüzdeki değeri ve tanınması
konularında bir inceleme sunmayı hedefliyoruz.

1. Ebü’l-Abbâs el-Kurtubî (ö. 656/1258)

Asıl adı, Ahmed b. Ömer b. İbrahim b. Ömer’dir. Soyu Ensara dayanmaktadır. Endülüs Kurtuba’da
yaşadığı için bu şehre nispet edilmektedir. Kurtubî’nin künyesi, Ebü’l-Abbâs’tır. (İbn Ferhûn,
1417/1996, 1/240; İbn Kesir, 1408/1988, 13/213; Kâtip Çelebî, 1413/1992, 2/554; Kehhâle, 1413/1993,
1/27; Makrîzî, 1411/1991, 1/545; Safedî, 1416/1996, 9/264; Zehebî, 1378/1958, 4/1438; Ziriklî,
1389/1969, 1/186)

Hicri 578/1182 yılında doğmuştur. el-Kurtubî; Ziyâüddîn, Cemâlüddîn, Şâhit ve İbnü’l-Müzeyyin
şeklinde lakaplarla anılmaktadır. (İbn Ferhûn, 1417/1996, 1/240; Kâtip Çelebi, 1413/1992, 2/554;
Kehhâle, 1413/1993, 1/27; Makrîzî, 1411/1991, 1/545; Safedî, 1416/1996, 9/264; Zehebî, 1378/1958,
4/1438; Ziriklî, 1389/1969, 1/186)

Kurtubî’nin ölüm tarihi ile ilgili farklı rivayetler bulunmaktadır. Âlimlerin çoğuna göre hicri 656 yılında
zilkade ayının 24’ünde 78 yaşında iken İskenderiye’de vefat etmiştir. (İbn Ferhûn, 1417/1996, 1/240;
Kâtip Çelebi, 1413/1992, 2/554; Kehhâle, 1413/1993, 1/27; Makrîzî, 1411/1991, 1/545; Safedî, 1416/1996,
9/264; Ziriklî, 1389/1969, 1/186)

ed-Dîbac sahibi İbn Ferhûn (ö. 799/1397) onun hicri 626 yılında vefat ettiğini söylemekle beraber, İbn
Abdülmelik el-Merrâküşî (ö. 703/1303) ez-Zeyl ve’t-tekmile li-Kitâbeyi’l-mevsûl ve’s-sıla adlı eserinde
Ebü’l-Abbâs el-Kurtubî’nin hicri 656 yılında vefat ettiğini belirtmektedir. (İbn Ferhûn, 1417/1996,

Kurtubî Sahîhi Müslim üzerine yoğunlaşma sebebi olan Müslim hadislerini diğer hadis kitaplarına hatta
Buhârî’ye tercih etmesini “Telhîs”e yazdığı mukaddimesinde belirtmektedir. Ayrıca mukaddimesinde
bazı âlimlerin Müslim’e bakışlarını aktarmaktadır. Bu meyanda başta çok değer verdiği Kâdî İyâz’ın (ö.
544/1149) İmam Müslim ile ilgili “Âlimlerin imametinde ittifak ettikleri ve bütün sahihlerin önüne
Müslim’in eserini geçirdikleri...” ifadesini koymaktadır. Ebû Zür’a (ö. 281/894) ve Ebû Hâtim’in (ö.
354/965) Müslim’i zamanın bütün hadisçilerinden önde kabul ettiklerini; Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö.
405/1014) ise “Göğün altında Müslim’in hadislerinden daha sahih hadis olmayacağı” ifadesini kaydeder.

2.3. el-Müfhim’in Diğer Şerhler Arasındaki Yeri

el-Müfhim ile diğer Müslim şerhleri arasında karşılaştırma yapmak için telif edildikleri zaman, mezhep
ve menhec farklılığı bakımından üç eser zikredilebilir. Bunların ilki kendisinden önce yazılan en önemli
şerhlerden olan Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) İkmâl’ül-Muʿlim’i dir. İkincisi, el-Müfhim’e en yakın tarihte

yazılmış olan Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-Minhâc’ı dır. Bu iki eser arasında zaman ve mekân bakımından
yakınlık olmakla beraber aralarında mezhep ve menheç farklılığı bulunmaktadır. el-Übbî’nin (ö.

828/1425) İkmâlü İkmâli’l-Muʿlim’i, el-Müfhim’den sonra yazılmış ve el-Übbî el-Müfhim’den büyük

oranda istifade etmiştir (es-Sabbağ, 2003: 363-364). Kurtubî’nin talebelerinden olan, meşhur müfessir
Ebû Abdullah el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân adlı tefsirinde hocasından nakillerde

bulunmaktadır.

sormuş da Resulullah (s.a.v) “Eğer hayvanı uyluğundan yaralarsan (bu sana) yeter” buyurmuştur. Yezid
b. Harun (ö. 206/821) bu durumun zaruret sebebiyle olduğunu kaydetmiştir (Ebû Dâvûd, ts., “Dehaya”,
16). Kurtubî Ebü’l-Uşerâ ile ilgili “Bazıları onun ismi hakkında Usame b. Kıhdım, bazıları Yesâr b. Bezr
veya Belzin demiştir, Udârid /Utârid diyenler de olmuştur. Dedesine nispet edilmiş ve bu açıdan
senedde meçhuldür.” demektedir. (Kurtubî, 2006: 5/373)

Kurtubî, Müslim hadislerinde tam on dört yerde senedinde kopukluk olan ‘munkatı’ hadisin varlığından
söz eder (Kurtubî, 2006: 4/550). Ancak biz bunların hepsini zikretmeden birkaç örnekle yetineceğiz.
Amr b. Saîd’ın rivayet ettiği hadiste Sa’d b. Ebî Vakkas (ö. 55/675), malının bir kısmını tasadduk etmek
istemiş. Resulullah (s.a.v) ona üçte birini tasadduk edebileceğini ve hatta bunun da fazla gelebileceğini
söylemiş...” (Müslim, 1991, “Vasiyyet” 5). Kurtubî’ye göre, bu hadisin sonunda bulunan: (Sa’d b.

Âlimlerin hükümleriyle ilgili kullandıkları delillerin neler olduklarından ve bu delillerden
nasıl hüküm çıkarttıklarından bahseder. İmam Mâlik hakkında oluşabilecek yanlış anlayışları
gidermeye, onu ve mezhebini savunmaya yönelik çaba gösterir; böylece ona dair önyargı ve yanlış
anlamaların önüne geçmeyi amaçlar. Ebû Hanife’yi (ö. 150/767) bazen desteklemekte, bazen de
yermektedir. Hatta hadis ehlince sahih olmayan hadisle amel etmekle bile suçladığına rastlamak
mümkündür. Bazı Hanefîleri bir esasa dayanmayan, lügate uymayan teviller yapmakla suçlamaktan

Ebû Hanife ve ashabının Medine’de avlanmanın ve ağacı kırıp koparmanın Mekke misali
haram olmadığını söylemelerini hadisle ve hadis nakliyle çok az iştigal etmeleriyle alakalı olarak görür
ve içine düştükleri bu durumu eleştiri konusu yapar. Bunun gibi, Dâvûd ez-Zâhirî’yi de (ö. 270/884) yeri
geldiğinde eleştirir. Çok farklı dozlarda eleştiri yaptığı durumlar olsa da itidali elden bırakmamaya
gayret eder (Kurtubî, 2006, 1/597, 598; 2/105, 522, 368, 377; 3/22, 431, 481; 4/434, 583; 5/188).

Kurtubî, ihtilaf durumlarında farklı görüşleri de aktarır.

Erkâm’ın ve diğerlerinin bildirdikleri 19 defa, 17 defa yahut 16 defa
gibi rakamlar sadece kendi bilgilerinden ya da duyduklarında ibarettir” der (Kurtubî, 2006, 3/511, 691).

3.4.7. Hadislerde Geçen Ayetleri Tefsir Etmesi

Hadislerde geçen ayetleri tam bir müfessir edasıyla yer yer açıklar. İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Mücâhid
(ö. 103/721), Dahhâk (ö. 105/723), Katâde (ö. 117/735) gibi müfessirlerden rivayetler aktararak rivayet
tefsiri, bununla beraber kendi birikimlerini ve ilmi melekelerini kullanarak da yerine göre dirayet tefsiri
yapmaktadır. Bazen kurra yönünü ortaya koyarak ayetlerin tefsirleri dışında kıraatleriyle de ilgilendiği
olmaktadır (Kurtubî, 2006, 1/108, 6/658, 659).